
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

24 del 13 luglio 2021 

 

REGIONE PIEMONTE 

Determina Dirigenziale – Atto DD 2798/A1802B/2020 del 26/102020 

Fondo di solidarietà dell’unione europea. Evento ottobre-novembre 2019. Programma di interventi di ripristino 

di viabilità comunale e provinciale, delle condotte idriche, fognarie e degli impianti di depurazione, di ripristino 

della funzionalità idraulica e sistemazioni idrogeologiche dei corsi d’acqua danneggiati dall’alluvione 

Importo finanziato pari a € 100.000,00 

  

Riordino idraulico Rio Castellania a valle del  
ponte ferroviario nel tratto di competenza - AL_A18_615_19_262 

  
CCOODDIICCEE  CCUUPP      FF3355HH2200000000003300000088  

 

Approvazione Progetto Definitivo/Esecutivo  
Ex art. 33 D.Lgs 207/2010 - Aggiornato al D.Lgs 50/2016 e s.m.i. D.Lgs 56/2017 

 

L'anno 2021 (duemilaventuno), il giorno 13 (tredici) del mese di luglio alle ore 11,30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

N° COGNOME E NOME RUOLO PRESENTI ASSENTI 

1 PERSI FRANCO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO  Vice Sindaco X  

3 BIGIORNO LUCA Assessore X  

 

Totale presenti N. 3 

Partecipa alla adunanza il Segretario Dr. Alessandro PARODI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Persi Franco - Sindaco - assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.----------------------------------------- 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Villalvernia, 13 luglio 2021 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA Il Responsabile Servizio 

Visto con parere favorevole PERSI Franco 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE Il Responsabile Servizio 

Visto con parere favorevole Ragioniera DANIA Donatella 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Preso atto:   

che la Regione Piemonte con Determina Dirigenziale – Atto DD 2798/A1802B/2020 del 26/102020  

 Fondo di solidarietà dell’unione europea. Evento ottobre-novembre 2019. Programma di interventi di 

ripristino di viabilità comunale e provinciale, delle condotte idriche, fognarie e degli impianti di 

depurazione, di ripristino della funzionalità idraulica e sistemazioni idrogeologiche dei corsi d’acqua 

danneggiati dall’alluvione, ha stanziato un contributo pari a € 100.000,00 per la realizzazione 

dell’intervento “Riordino idraulico Rio Castellania a valle del ponte ferroviario nel tratto di competenza - 

AL_A18_615_19_262” 

 

Valutato che 

per dare attuazione all'intervento indicato è stato necessario predisporre un progetto secondo i 

dettami della vigente normativa D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e s.m.i.;  

 

Dato atto 

che il professionista interpellato, Ingegnere Bruno Italo dello “STUDIONOVI - Ing. Bruno – Ing. 

Chiarella” Via Manzoni 14 - 15067 Novi Ligure (AL), a seguito di Determina di incarico n° 40 

del 23 marzo 2021, ha redatto il progetto Definitivo/Esecutivo, depositato in data 10 luglio 

2021 al prot. 2449, e che lo stesso è stato ritenuto consono agli obbiettivi 

dell’amministrazione comunale, e che si compone dei seguenti elaborati: 

1. Relazione generale e quadro economico 

2. Computo metrico estimativo 

3. Elenco prezzi unitari e analisi dei prezzi 

4. Quadro incidenza della manodopera 

5. Capitolato speciale d’appalto e cronoprogramma 

6. Relazione geologico-geotecnica 

7. Relazione idraulica 

8. Elaborati grafici architettonici 

e del seguente quadro economico 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

A LAVORI 

Lavori da computo metrico 70.462,78 €  

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 1.080,09 €  

TOTALE intervento  71.542,87 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 

Imprevisti        27,51 €  

Incarico professionale  8.700,00 €  

Rivalsa INPS 2% 174,00 €  

Contributo previdenziale 4% 354,96 €  

IVA su spese tecniche al 22% 2.030,37 €  

Attività art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 1.430,86 €  

IVA sui lavori al 22% 15.739,43 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  28.457,13 € 

TOTALE A + B  100.000,00 

€  

Preso atto  

del verbale di verifica, di attestazione e validazione del progetto esecutivo, stilato dal Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016, così come modificato dal D.Lgs 

56/2017, nonché dalle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” emesse dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

DATO ATTO CHE: 

ai sensi del D.Lgs 267/200, art. 49, 1° comma: 

- il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

dell’atto;  

- il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico contabile dell’atto;  

 

RITENUTO  

di provvedere alla relativa approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

2) Di approvare, come approva, il progetto Definito/Esecutivo relativo all’intervento in oggetto, a firma 

ingegner Italo Bruno, per l’importo complessivo di € 100.000,00 di cui al quadro economico così 

come segue: 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

A LAVORI 

Lavori da computo metrico 70.462,78 €  

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 1.080,09 €  

TOTALE intervento  71.542,87 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 

Imprevisti        27,51 €  

Incarico professionale  8.700,00 €  

Rivalsa INPS 2% 174,00 €  

Contributo previdenziale 4% 354,96 €  

IVA su spese tecniche al 22% 2.030,37 €  

Attività art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 1.430,86 €  

IVA sui lavori al 22% 15.739,43 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  28.457,13 € 

TOTALE A + B  100.000,00 

€  

3) di dare atto che l’intervento trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20810128 del 

Bilancio 2021/2023 esercizio 2021, approvato con DCC 3 del 13 aprile 2021; 

4) di confermare, come conferma, ai sensi di quanto disposto dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

quale Responsabile Unico del Procedimento per l’opera in oggetto, il Dottor Alessandro Parodi, a 

cui demanda l’espletamento dei successivi e necessari adempimenti per il proseguo della 

procedura in oggetto, definendo che i lavori in oggetto saranno aggiudicati secondo quanto 

stabilito dal D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 all’ “Art. 1. Procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2. Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: , lettera a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come 

aggiornato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021. 

5) di dare atto che per l'approvazione del presente progetto non vi è l'obbligo di procedere 

nell'approvazione di apposito piano economico finanziario ex art. 201 del D. L.vo 267/2000; 

6) di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

PERSI Franco Dottor PARODI Alessandro 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il giorno 14.07.2021 all’Albo Pretorio on-line nel sito web 

istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e comunicata ai 

Capigruppo Consiliari.  

Villalvernia, 14.07.2021 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dottor PARODI Alessandro 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000)  

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, che è 

stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale del 

Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza per cui la stessa è divenuta esecutiva.   

Villalvernia,  

 

 

Il Segretario Comunale 

Dottor PARODI Alessandro 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

